Il faut aussi se demander pourquoi, dans cet emprunt à Pélage : « Maius est quidem... facere quam nosse ; fieri etiam potest ut obsequendi... si qualiter... non discas », Arnobe a inversé l'ordre dans les deux groupes de phrases, plaçant en second ce qui constitue le premier conseil chez Pélage (« fieri... non discas »). Il peut procéder ainsi par souci d'adaptation à sa dirigée et peut-être

---

24. *Liber*, 17 (p. 220-224, *passim*) : Outre la citation capitale de Mt 6, 10 : « Fiat uoluntas tua sicut in caelo et in terra », on trouve : « Vide ergo ubi possis *inquirere uoluntatem Dei*... Maius est quidem *uoluntatem Dei facere quam nosse*... ipsi (= les Évangélistes) tibi *eius uoluntatem* insinuent. Satis iniquum ut est te *diuina lex* faciat ornatam mariti moribus... iubeant ut mariti *uoluntatem* facias et tui non facias *conditoris*... *Dei* non custodias *uoluntatem*... *ea lege* circa tui te *praecepta* exerceas *redemptoris*... obsecro uos ut inquiratis quae sit *uoluntas Dei* = quod *iustum* et *beneplacitum* et quod *perfectum* est. (Rm 11, 1-2) ... Venite ad me, et discite quia mitis sum et humilis corde (Mt 11, 28-29) ... Discite *uoluntatem meam*, discite benefacere (Is 1, 17)... qui in *lege Domini* meditatur die ac nocte (Ps 1, 2) ... Cur ergo quasi caecis oculis offeram lumen... putans me nolentes scire *uoluntatem Dei* ad scientiam prouocare ? » Dans son *Liber testimoniorum* – qui devait ressembler aux *Libri ad Quirinum* de Cyprien et rassembler des textes scripturaires sur tel ou tel sujet –, Pélage avait réuni des textes sur la connaissance nécessaire de la Loi divine, et un de ses traités vraisemblablement authentique porte le titre *De diuina lege* (PL 30, 104-116). Or, les textes cités de *Liber*, 17 sur « *inquirere, discere, meditari* » etc. sont de ce type.

pour lui rappeler un de ses défauts conjugaux, fustigé plusieurs fois dans les chapitres précédents : une certaine morgue envers son mari (*contemptus*), manifestée sous la forme d'une mauvaise obéissance à ses ordres, donc comme une offense à ce mari, et par conséquent à Dieu ! C'est aussi lui rappeler implicitement tout ou partie du chapitre 7 du *Liber*, qui suggérait notamment comment s'attacher noblement son époux par une obéissance bien comprise et pleine de tact : « Montre plutôt comme ton âme est belle, comme tu es belle dans le mariage... comme tu obéis à ses ordres avec dignité<sup>25</sup> ! » Du reste, cette inversion ne transforme pas l'argumentation, c'est un rappel, habile mais ferme, de l'injonction : « Nul n'est censé ignorer la loi ». Obligation donc de connaître la loi divine.

Mais ce qui est remarquable chez Arnobe, et peu présent chez Pélage, c'est l'insertion de Gregoria dans l'Église. Celle-ci est mentionnée au début et à la fin du chapitre 17<sup>26</sup>, avec le rappel de la cérémonie du baptême, de la récitation du Notre Père..., et de sa demande « *Fiat uoluntas tua* ». Tout part de là : Gregoria doit lire les Évangiles et Paul, en distinguant ce qu'il faut faire et ce qu'il faut éviter.

Survient alors l'objection : ne suffit-il pas d'être simplement chrétien, sans chercher à entrer dans des connaissances qui nous dépassent ? avec un appel au conseil de saint Paul : « *Noli altum sapere, sed time*<sup>27</sup> ». D'où une longue réponse sur la vraie et la fausse simplicité, et la réfutation, empruntée au *Commentaire* de Pélage, de la mauvaise interprétation du texte de Paul, détourné de son vrai sens. Le ton est plus polémique chez Arnobe, avec une logique plus pressante (exclamative d'abord, « *O imperitissima turba !* », puis interrogative (« *Quid ergo... una destruetur ab altera ?* ») ; l'angle d'attaque n'est pas non plus tout à fait le même : Arnobe insiste sur la désinvolture : « *tui iussa neglegis redemptoris* », et il dénonce la collusion entre l'ignorance prétendue et la ruse (*imperitissima, callidissima*), alors que Pélage, plus objectif et scolaire,

25. *Liber*, 7 (p. 203, l. 38-40) : « *Ostende magis quam pulchra sis animo, quam pulchra sis uoto... quam decora in obtemperantia iussionis !* »

26. *Liber*, 17 (p. 220, l. 5-7) : « *In isto campo certaminis sanctificati sunt uniuersi uictores ; illic cottidie transitum habet cum filiis filiabusque inclita mater Ecclesia...* »

*Ibid.* (l. 17-18) : « *Patent tibi tui regis scripta, quae te penitus ignorare non licet, si tamen filiam te Ecclesiae non negas.* »

*Ibid.* (p. 224, l. 116-117) : « *Curre sub alis Ecclesiae, ubi diuinorum praeceptorum capias intellectum.* »

27. Arnobe, pas plus que Pélage, n'oublie la *lectio diuina* ; mais celle-ci n'entre pas ici dans notre champ d'étude immédiat ; mentionnons simplement pour Arnobe, *Liber*, 17 (p. 225, l. 16-23) : « *Quid istam meae subtrahas dicioni... cuius manus ars humanarum uestium magis quam lectio diuina exoccupat, ad hoc destinata de caelis ad terram ut uoluntas tua ab omnibus nosceretur* », et pour Pélage, *Ad Dem.*, 23 (*PL* 30, c. 37 BC) : « *...in secretioris domus parte ora... aspectuique tuarum reddita, lectionis fructum et orationis ostende... Optime uteris lectione diuina.* »

stigmatise l'erreur de lecture, faute d'attention au contexte (« nec adtententes causam... et quibus loquitur apostolus ») ; mais les deux auteurs mettent le doigt sur la même objection simpliste, – fausse contradiction pour Arnobe (« ipse posuit *sibi aduersum se* ? ») et pour Pélage (« secundum illos inuenietur *sibi ipse contrarius* qui hic uitat quod deprecatur »). Tous deux surtout dénoncent l'orgueil qui aveugle et conduit à une mauvaise interprétation : Arnobe (« *alta ceruice... altum enim sapit superbia* ») ; Pélage (« noli contra eos *superbus* esse »). C'est aussi une leçon d'exégèse !